Coordenação de Pesquisa e Extensão

Rua Mal. José Inácio da Silva, 355 Passo D´Areia Porto Alegre / RS CEP: 90520-280 Telefone: (51) 3361-6700
www.faculdadedombosco.net

EDITAL DE EXTENSÃO FDB 02/2025
PERÍODO – 2026

A Faculdade Dom Bosco de Porto Alegre torna público o presente Edital e convoca interessados a
submeterem propostas nos termos aqui apresentados.

1 Definição
O Edital de Extensão tem como foco o fomento de ações extensionistas junto às comunidades presentes
nos diversos territórios onde a Faculdade Dom Bosco se faz presente, tanto em seus cursos presenciais
quando no EAD Salesiano. Seu objetivo geral é contribuir para a resolução de problemas concretos
surgidos ou agravados no território da Faculdade Dom Bosco por meio de ações extensionistas que tragam
impacto humanitário, a curto prazo ou médio prazo junto à comunidade.

2 Objetivos Específicos
2.1 Promover a dignidade humana, dos demais seres vivos e do ecossistema por meio da aplicação de
conhecimentos desenvolvidos academicamente nos cursos da Faculdade Dom Bosco.
2.2 Articular esforços e potencialidades da comunidade acadêmica no atendimento a problemáticas
concretas existentes nas comunidades do território da Faculdade Dom Bosco
2.3 Organizar ações extensionistas de médio e/ou longo prazo nestas realidades.
2.4 Fomentar a pesquisa e a extensão da Faculdade Dom Bosco enfatizando seu caráter de aplicabilidade
e contribuição para transformação da realidade.

3 Requisitos e responsabilidades Docentes
3.1 Ser integrante do corpo docente da Faculdade Dom Bosco de Porto Alegre (FDB), possuindo título de

Mestre ou Doutor, com produção científica dos últimos três anos, comprovada no Currículo Lattes.
3.2 Não ter dois projetos aprovados em Edital em período concomitante (IC e Extensão).

3.3 Comprovar, através do Currículo Lattes, experiência no campo profissional de aplicação do projeto de
extensão.

3.4 Possuir Currículo Lattes atualizado, nos últimos 30 dias, na base de dados do CNPq.

3.5 Ter carga horária mínima de 8h/semana neste semestre 2025/2.
3.6 Selecionar acadêmicos para o projeto de extensão no prazo máximo de duas semanas após a

publicação dos resultados do edital.
3.7 Supervisionar e orientar as atividades do projeto de extensão, efetivando o cumprimento das ações

previstas.
3.8 Dedicar quatro horas de trabalho semanais ao desenvolvimento do projeto de extensão.
3.9 Participar mensalmente da reunião promovida pela coordenação de pesquisa e extensão junto aos

docentes pesquisadores e extensionistas.
3.10 Articular diálogos e ações junto a empresas, ONGs e outras entidades civis, bem como outras

IES e IUS, em âmbito nacional ou internacional, encaminhando os devidos termos de convênio junto à
coordenação de pesquisa e extensão da Faculdade Dom Bosco.

3.11 Entregar relatório mensal do desenvolvimento do projeto de extensão à coordenação de
pesquisa e extensão da Faculdade Dom Bosco, sempre até o dia vinte de cada mês de vigência do
edital, na plataforma Moodle.

3.12 Promover a divulgação de seu projeto ao longo do ano de vigência do edital,

oferecendo pelo menos um curso de extensão de no mínimo 20h na Faculdade Dom Bosco (a

partir de maio) e uma atividade de formação extensiva à comunidade.

3.13 Apresentar, na metade do período de vigência do projeto de extensão, os resultados obtidos
até aquele momento.

3.14 Participar da apresentação dos resultados do projeto de extensão na edição do ano do final
de cada ano, no Salão de Iniciação Científica da FDB e/ou Feira de Extensão.

3.15 Produzir um relato de experiência no formato de artigo ao término do projeto para ser publicado
na Revista Atitude. Os parâmetros de produção do artigo devem seguir as orientações da Revista
Atitude.

http://www.faculdadedombosco.net/

Coordenação de Pesquisa e Extensão

Rua Mal. José Inácio da Silva, 355 Passo D´Areia Porto Alegre / RS CEP: 90520-280 Telefone: (51) 3361-6700
www.faculdadedombosco.net

4 Requisitos e responsabilidades discentes
4.1 Estar regularmente matriculado(a) em um curso de graduação da FDB.
4.2 Estar com seus dados cadastrais atualizados junto à secretaria.

4.3 Possuir Currículo Lattes atualizado na base de dados do CNPq.
4.4 Ter disponibilidade para cumprir prazos e realizar as tarefas estabelecidas pelo docente coordenador

do projeto de extensão.
4.5  Participar da apresentação dos resultados do projeto de extensão na edição do ano do final de cada

ano, no Salão de Iniciação Científica da FDB e/ou Feira de Extensão.
4.6 Inscrever-se em apenas um projeto de extensão.

5 Características da Bolsa docente

A bolsa consistirá no pagamento de 4h (quatro horas) de trabalho semanais, a ser pago mensalmente,
pelo período de 10 meses (março a dezembro).

6 Características da Bolsa discente

6.1 A bolsa dará ao/a acadêmico(a) contemplado(a) o direito de cursar, gratuitamente, quatro créditos, os quais
deverão ser sequenciais.

6.2 A vigência da bolsa será de 10 meses, contados a partir do mês de março.

7 Características da participação discente
7.1 Haverá seleção de um aluno bolsista e aluno(s) voluntário(s), seguindo-se o padrão do Edital de IC.
7.2 A participação no projeto de extensão contará como carga horária de formação acadêmica

validável nas Atividades Complementares.
7.3 A participação no projeto de extensão certificará os acadêmicos na categoria de participação em projeto

de extensão e de pesquisa.

8 Disposições Gerais

8.1 O processo de avaliação dos projetos será de responsabilidade da Coordenação de Pesquisa e
Extensão, em diálogo com a direção da Faculdade Dom Bosco. Os critérios de avaliação são
especificados no Anexo 1 desse Edital.

8.2 Serão disponibilizadas vagas para projetos de extensão de todas as áreas da Faculdade Dom Bosco,
de acordo com o que consta no item 9 do Edital.

8.3 Os projetos de extensão selecionados serão divulgadas publicamente, junto à abertura de inscrição de
acadêmicos interessados em participar.

8.4 A seleção de acadêmicos para participar dos projetos de extensão deve ocorrer em duas semanas, a
partir da divulgação dos resultados deste edital.

8.5 A responsabilidade pela seleção acadêmica para participação nos projetos de extensão contemplados
neste edital é de responsabilidade dos docentes que coordenarão os projetos de extensão
selecionados.

9 Número de projetos de extensão por área

Área N⁰ de Bolsas

AGN (Área de Gestão e Negócios) 01

Direito 02

Engenharias 01

Tecnologias 01

Psicologia 01

Educação 01

http://www.faculdadedombosco.net/

Coordenação de Pesquisa e Extensão

Rua Mal. José Inácio da Silva, 355 Passo D´Areia Porto Alegre / RS CEP: 90520-280 Telefone: (51) 3361-6700
www.faculdadedombosco.net

10 Cronograma

DESCRIÇÃO DATA / PERÍODO

Divulgação do Edital de Projetos de Extensão 01 de outubro de 2025

Período de inscrição de projeto de extensão pelos docentes. até 01 de novembro de
2025

Divulgação dos resultados – projetos de extensão
selecionados.

07 de novembro de 2025

Período de inscrição de acadêmicos. 07 de novembro a 14 de
novembro de 2025

Data de indicação dos acadêmicos participantes no projeto
de extensão.

28 de novembro de 2025

Vigência do projeto de extensão. 21 fevereiro de 2026 a 20 de
dezembro de 2026

Após a divulgação dos projetos de extensão aprovados em edital haverá a divulgação de inscrições acadêmicas
para participação nestes projetos.

Os projetos de extensão devem ser enviados para a Coordenação de Pesquisa e Extensão através do
formulário eletrônico acessível pelo link que segue: https://forms.office.com/r/3PxYDEKh8W

Dúvidas devem ser esclarecidas junto à coordenação de extensão e pesquisa, pessoalmente ou pelo e-mail
rfmachado@faculdadedombosco.edu.br.

Porto Alegre, 01 de outubro de 2025.

Profª Dr Renato Ferreira Machado

Coordenador de Extensão e Pesquisa
Faculdade Dom Bosco de Porto Alegre

http://www.faculdadedombosco.net/
https://forms.office.com/r/3PxYDEKh8W
mailto:rfmachado@faculdadedombosco.edu.br

Coordenação de Pesquisa e Extensão

Rua Mal. José Inácio da Silva, 355 Passo D´Areia Porto Alegre / RS CEP: 90520-280 Telefone: (51) 3361-6700
www.faculdadedombosco.net

ANEXO 1

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO
DO EDITAL EXTRAORDINÁRIO

Elementos considerados
As propostas de pesquisas e extensão submetidos para análise pela Coordenação de Pesquisa e Extensão
da Faculdade Dom Bosco de Porto Alegre (FDB) serão avaliadas de acordo com critérios que consideram a
produtividade científica do(a) proponente, sua experiência prática no campo de aplicação do projeto e a
exequibilidade do projeto junto à comunidade.

A visualização dos critérios e seus pesos são especificados no Quadro abaixo:

CRITÉRIO PESO

Produção científica docente conforme Currículo Lattes 1.5

Experiência profissional do docente no campo de atuação do projeto 2.5

Planejamento do projeto: problemáticas a serem trabalhadas, território e
campo de atuação, prazos, produtos/serviços/ações, atualização das
referências.

2.5

Parcerias com instituições civis, outras IES e/ou IUS 1.5

Resultados esperados do projeto: inserção comunitária, impacto sobre
problemas reais da comunidade, participação em eventos e projeção
institucional.

2.0

Porto Alegre, 01 de outubro de 2025.

Profª Dr Renato Ferreira Machado
Coordenador de Extensão e Pesquisa
Faculdade Dom Bosco de Porto Alegre

http://www.faculdadedombosco.net/